MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA
Rua Diogo de Vasconcelos 122
CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

RESOLUÇÃO CUNI N° 441

Aprova novas nomenclaturas para os
Centros de Custos da UFOP.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de automação dos procedimentos
administrativos, financeiros e orçamentários da UFOP;

considerando a proposta apresentada pela Diretoria de Planejamento,
através do Memorando PROPLAN/DAD/16/98, de 30 de setembro deste ano,

RESOLVE:

Art. 1 0  Aprovar a nova nomenclatura dos Centros de Custos desta IFES,
que se constituirá um sistema hierárquico com base numérica, conforme o anexo desta
Resolução.

Art. 20  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Ouro Preto, em 20 de outubro de 1998.

çJ
Prof. Dirceu do Ni s'cimento

Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA

Rua Diogo de Vasconcelos, 122

CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

CENTROS DE CUSTOS

CÓDIGO DESCRIÇÃO
1.00.00 REITORIA
1.01 .00 Gabinete
1.01.01 Procuradoria Jurídica
1.01.02 Assessoria Especial
1.01.03 Assessoria de Comunicação Social
1.01.03.01 Divisão de Audiovisual e Tecnologia Educacional
1.01.04 Secretaria de órgãos Colegiados
1.01.05 CPPTA
1.01.06 CPPD
1.02.00 Vice-Reitoria
1.02.01 CPD
1.02.01.01 Setor de Telefonia
1.02.01.02 Divisão de Suporte
1.02.01.03 Divisão de Redes
1.03.00 Coordenadoria de Biblioteca
1.03.01 Biblioteca da Escola de Minas
1.03.02 Biblioteca de Obras Raras
1.03.03 Biblioteca da Escola de Farmácia
1.03.04 Biblioteca de Direito
1.03.05 Biblioteca do ICEB
1.03.06 Biblioteca do ICHS
1.03.07 Biblioteca do IFAC
1.03.08 Biblioteca da Escola de Nutrição
1.03.09 Biblioteca do DEGEO/DEMIN
1.04.00 Centro de Artes e Convenções
1.05.00 Escritório de Representação de BH
1.05.01 Assessoria de Apoio Administrativo
1.05.02 Setor de Compras
1.06.00 Coordenadoria de Imprensa Universitária
1.06.01 Divisão de Imprensa
1.06.01.01 Seção de Xerox
1.06.02 Divisão de Produção e Controle de Qualidade
1.06.03 Divisão de Editora
1.06.03.01 Seção de Criação, Artes e Revisão
1.07.00 Departamento de Educação Física
1.07.01 Centro Desportivo
1.09.00 Centro de Estudos do Século XVIII

2.00.00 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
2.01.00 Diretoria Adjunta de Administração
2.01.01 Área de Desenvolvimento de Pessoal
2.01.01.01 Setor de Capacitação

o

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA

Rua Diogo de Vasconcelos, 122

CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

2.02.00 Coordenadoria de Recursos Humanos
2.02.01 Área de Registro e Cadastro
2.02.01.01 Serviço de Cadastro e Movimentação
2.02.02 Área de Pagamento e Benefícios
2.02.02.01 Serviço de Benefícios
2.02.02.02 Serviço de Pagamentos
2.03.00 Coordenadoria de Saúde Integral e Assuntos Comunitários
2.03.01 Divisão de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho
2.03.02 Serviço Odontológico
2.03.03 Divisão de Assistência
2.03.03.01 Serviço de Apoio ao Estudante
2.04.00 Setor de Serviços Gerais (Limpeza)
2.05.00 Divisão de Comunicação Institucional
2.05.01 Seção de Protocolo
2.05.02 Seção de Expedição
2.06.00 Arquivo Central
2.07.00 Divisão de Patrimônio

3.00.00 DIRETORIA DE ENSINO
3.01.00 Coordenadoria de Administração Acadêmica
3.01 .01 Divisão de Cursos de Graduação
3.01.01.01 Seção de Cursos da Escola de Minas
3.01.01.02 Seção de Cursos da Escola de Farmácia
3.01 .01 .03 Seção de Cursos do ICHS
3.01.01.04 Seção de Cursos do ICEB
3.01 .01 .05 Seção de Cursos do IFAC
3.01 .01 .06 Seção de Cursos da Escola de Nutrição
3.02.00 Coordenadoria de Desenvolvimento Acadêmico
3.03.00 COPEVE

4.00.00 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO
4.01.00 Prefeitura do Campus
4.01 .01 Coordenadoria de Obras e Manutenção de Edifícios
4.01 .01 .01 Divisão de Obras de Mariana e Ouro Preto
4.01 .01 .02 Divisão de Obras do Campus do Morro do Cruzeiro
4.01 .01 .02.01 Setor de Marcenaria da Cidade
4.01 .01 .02.02 Seção de Hidráulica
4.01.01.02.03 Setor de Pintura
4.01.01.02.04 Seção de Eletricidade
4.01.01.02.05 Setor de Marcenaria do Morro do Cruzeiro
4.01.01.02.06 Setor de Carpintaria
4.01.01.02.07 Setor de Armação
4.01.01.02.08 Setor de Alvenaria do Campus
4.01.01.02.09 Setor de Alvenaria da Cidade
4.01.01.02.10 Setor de Pré-Moldados
4.01.01.03 Divisão de Serviços Gerais
4.01.01.03.01 Setor de Jardinagem

3

MINISTËRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

4. UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA

Rua Diogo de Vasconcelos, 122

CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

4.01.01.04 Serviço de Manutenção
4.01 .01 .04.01 Setor de Manutenção de Equipamentos
4.01 .01 .04.02 Setor de Esquadrias e Estruturas Metálicas
4.01.01.04.03 Setor de Soldagem
4.01.02 Área de Transportes
4.01 .02.01 Setor de Oficina Mecânica
4.01 .02.02 Assessoria de Controle e Administração de Veículos
4.01 .03 Serra da Brígida
4.01.04 Coordenadoria de Arquitetura e Projetos Complementares
4.01.04.01 Setor de Topografia
4.02.00 CPD/Desenvolvimento
4.03.00 Coordenadoria de Vigilância
4.03.01 Divisão de Vigilância
4.04.00 Coordenadoria de Restaurantes
4.04.01 Restaurante do Campus
4.04.01.01 Divisão de Produção
4.04.01.02 Divisão de Controle e Arrecadação
4.04.02 REMOP
4.04.03 Restaurante do ICHS

5.00.00 DIRETORIA DE EXTENSÃO
5.01.00 Coordenadoria de Extensão
5.01 .01 Assessoria de Cursos e Projetos
5.01 .02 Assessoria de Assuntos Interinstitucionais
5.01.03 Assessoria de Artes Culturais

6.00.00 DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
6.01 .00 Coordenadoria de Orçamento e Finanças
6.01 .01 Área Financeira
6.01 .01 .01 Serviço de Liquidação
6.01.02 Área de Controle Interno
6.01 .03 Divisão de Orçamento
6.01.03.01 Serviço de Empenho
6.01.04 Divisão de Contabilidade
6.01.04.01 Serviço de Prestações de Contas
6.02.00 Coordenadoria de Suprimentos
6.02.01 Área de Controle de Qualidade e Legislação
6.02.02 Divisão de Compras
6.02.02.01 Serviço de Custos e Comercialização
6.02.02.02 Serviço de Cadastro e Licitação
6.02.03 Divisão de Almoxarifado
6.02.03.01 Seção de Controle e Inspeção
6.02.03.02 Seção de Expedição

7.00.00 	 DPGP

7.01 .00 	 Coordenadoria de Pós-Graduação

4

MINISTËRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

C W~.ff  REITORIA

Rua Diogo de Vasconcelos, 122

CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

7.01 .01 Divisão de Apoio Institucional
7.02.00 Coordenadoria de Pesquisa
7.02.01 Divisão de Programas Acadêmicos
7.03.00 Coordenadoria de Assuntos Financeiros
7.04.00 Biotério
7.05.00 Nupeb

8.00.00 ESCOLA DE FARMÁCIA
8.01.00 Setor de Museu
8.02.00 Laboratório de Computação Científica
8.03.00 Colegiado do Curso de Farmácia
8.03.01 Curso de Farmácia - Análises Clínicas
8.03.02 Curso de Farmácia - Indústria
8.04.00 Departamento de Análises Clínicas
8.04.01 Laboratório de Patologia e Análises Clínicas (LAPAC)
8.05.00 Departamento de Farmácia e Indústria
8.05.01 Farmácia Universitária

9.00.00 ESCOLA DE MINAS
9.01 .00 Setor de Museus
9.02.00 Laboratório de Computação da Escola de Minas
9.03.00 Laboratório de Computação do DEGEO/DEMIN
9.04.00 Colegiado do Curso de Engenharia de Minas
9.04.01 Curso de Engenharia de Minas
9.05.00 Colegiado do Curso de Engenharia Metalúrgica
9.05.01 Curso de Engenharia Metalúrgica
9.06.00 Colegiado do Curso de Engenharia Civil
9.06.01 Curso de Engenharia Civil
9.07.00 Colegiado do Curso de Engenharia Geológica
9.07.01 Curso de Engenharia Geológica
9.08.00 Colegiado do Curso de Engenharia de Produção
9.08.01 Curso de Engenharia de Produção
9.09.00 Colegiado do Curso de Pós-Graduação Geologia
9.09.01 Curso de Mestrado Geologia
9.09.02 Curso de Doutorado Geologia
9.09.03 Curso de Especialização Gemologia
9.10.00 Colegiado do Curso de Pós-Graduação Engenharia Civil
9.10.01 Curso de Mestrado em Construção Metálica
9.11.00 Colegiado de Mestrado de Engenharia de Materiais
9.11.01 Curso de Mestrado de Engenharia de Materiais
9.12.00 Departamento de Engenharia Civil
9.12.01 Coordenadoria do Curso de Especializ. Engenharia de

Barragens
9.12.02 Curso de Especialização de Engenharia de Barragens
9.13.00 Departamento de Engenharia de Produção
9.14.00 Departamento de Geologia
9.14.01 Coordenadoria de Pós-Graduação

MINISTËRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA

Rua Diogo de Vasconcelos, 122

CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

915.00 	 Departamento de Metalurgia
9.16.00 	 Departamento de Minas
9.17.00 	 Departamento de Técnicas Fundamentais
9.17.01 	 Observatório Astronômico
9.18.00 	 Serviço de Administração

10.00.00 	 INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
10.01 .00 	 Laboratório de Computação Científica
10.02.00 	 Colegiado do Curso de Letras
10.02.01 	 Curso de Bacharelado em Letras
10.02.02 	 Curso de Licenciatura Plena em Letras
10.02.03 	 Coordenadoria de Mestrado em Letras
10.02.04 	 Curso de Mestrado em Letras
10.03.00 	 Colegiado do Curso de História
10.03.01 	 Curso de Bacharelado em História
10.03.02 	 Curso de Licenciatura em História
10.04.00 	 Departamento de Letras
10-05.00 	 Laboratório de Pesquisas de Letras
10.06.00 	 Departamento de História
10.07.00 	 Laboratório de Pesquisas Históricas
10.08.00 	 Núcleo de Gestão Documental
10.09.00 	 Centro Nac. Referenc. H istoriográfica
10.10.00 	 Arquitetura Histórica da Câmara Municipal de Mariana
10.11.00 	 Departamento de Educação
10.12.00 	 Laboratório de Pesquisas Educacionais

11.00.00 INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS
11 .01 .00 Laboratório de Computação Científica
11.02.00 Colegiado do Curso de Ciência da Computação
11 .02.01 Curso de Ciência da Computação
11 .03.00 Colegiado do Curso de Matemática
11 .03.01 Curso de Matemática
11 .04.00 Departamento de Ciências Biológicas
11.04.01 Coordenadoria do Mestrado em Biologia
11.04.02 Curso de Mestrado em Biologia
11.05.00 Herbário
11.06.00 Departamento de Física
11 .07.00 Departamento de Matemática
11 .08.00 Departamento de Química
11.09.00 Departamento de Computação
11.10.00 Laboratório de Hialotecnia
11.11.00 Programa Estudante Convênio Ouro Preto/Itabirito

12.00.00 	 INSTITUTO DE FILOSOFIA, ARTES E CULTURA

12.01.00 	 Laboratório de Fotografia

12.02.00 	 Colegiado do Curso de Filosofia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA

Rua Diogo de Vasconcelos, 122

CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 	-

12.02.01 Curso de Bacharelado em Filosofia
12.03.00 Colegiado do Curso de Cultura e Arte Barroca
12.03.01 Curso de Especialização em Cultura e Arte Barroca
12.04.00 Departamento de Filosofia
12.05.00 Departamento de Artes
12.05.01 Núcleo de Música
12.05.01.01 Curso de Música
12.05.02 Núcleo de Artes Cênicas
12.05.02.01 Curso de Teatro
12.05.03 Núcleo de Mentalidade e Memória
12.05.04 Núcleo de Criação
12.09. 00 Cine Vila Rica

13.00.00 ESCOLA DE NUTRIÇÃO
13.01 .00 Laboratório de Computação Científica
13.02.00 Colegiado do Curso de Nutrição
13.02.01 Curso de Nutrição
13.03.00 Departamento de Alimentos
13.04.00 Departamento de Nutrição Clínica e Social

14.00.00 DIREITO
14.01.00 Colegiado do Curso de Direito
14.01.01 Curso de Bacharelado em Direito
14.02.00 Departamento de Direito

15.00.00 Energia Elétrica

16.00.00 Campus (Área não Construída / Circulação)

17.00.00 Equipamentos e Materiais Permanentes

18.00.00 Obras e Instalações

19.00.00 Livros e Periódicos

20.00.00 Inativos/Pensionistas

21.00.00 Capacitação

7